
1/9

5. února 2018

Bublík – Kruhový bytový dům v Moskvě je vrcholem
brutalismu

themindcircle.com/circular-apartment-building-moscow-brutalism

V době socialismu byla východní Evropa domovem mnoha
neobvyklých „brutálních“ struktur, zejména Moskvy. Komunistické
úřady musely co nejdříve industrializovat a rozšířit města kvůli
velkému přílivu venkovského obyvatelstva do hlavních měst.

https://themindcircle.com/circular-apartment-building-moscow-brutalism/


2/9

monomotivní

Před 2. světovou válkou tvořili většinu obyvatel ve východní Evropě
rolníci žijící ve venkovských městech, nicméně po 2. světové válce
se zrodila střední třída a ta musela někde bydlet. Sovětské úřady

https://old.reddit.com/r/ArchitecturePorn/comments/f6sg6k/the_bublik_apartments_in_moscow_russia_906x1175/


3/9

začaly stavět tyto masivní budovy a jednou z nich byl válcový bytový
dům, který postavili v roce 1972 sovětský architekt Eugene Stamo a
inženýr Aleksandr Markelov.



4/9



5/9

Tato budova se nachází v okrese Ochakovo-Matveevskoe a mezi
místními obyvateli je přezdívaná „Bublic“, protože vypadá jako bagel
(bublik v ruštině). Tato masivní budova pojme 913 bytů a podle
tvrzení architektů mělo být před letními olympijskými hrami v roce
1980 postaveno dalších pět podobných budov.



6/9

Bylo zamýšleno postavit pět budov připomínajících olympijský znak,
ale protože byly příliš masivní, bylo by těžké je spojit se skutečnými
olympijskými kruhy. Sovětské bydlení bylo orientováno striktně na
praktičnost a cenovou dostupnost, ale ukázalo se, že údržba těchto
budov byla nákladná, a tak byl celý projekt opuštěn a dodnes jsou
pouze dvě tribuny.



7/9



8/9



9/9

 
 


